
Esecutività Immediata 08/11/2024

Comune di Bolognetta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 113 DEL 08/11/2024

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di novembre alle ore 13:20 in Bolognetta, nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.

Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2

Presiede il Sindaco Dott.ssa Mary Elizabeth Anne Smith;
Partecipa videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Ciccarelli Santo

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 1,
DELLA L.R. 5/2014 COME MODIFICATO DAL COMMA DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.9 DEL
07/05/2015 E SS.MS.II. - PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE ANNO
2024,

N. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza
1 Smith Mary Elizabeth Anne Sindaco Presente
2 Guttilla Salvatore Vicesindaco Presente
3 Agresti Leonarda Assessore Assente Giustificato
4 Avara Teresa Assessore Presente
5 Zuccaro Romina Assessore Assente Giustificato



Comune di Bolognetta
Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 113 DEL 07/11/2024

VISTA la Determinazione Sindacale n.2 del 24/10/2023 di nomina Responsabile del Settore Affari Generali

e Servizi alla persona;

RICHIAMATA la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.24 del

16/08/2022 avente per oggetto: Approvazione del regolamento sulla democrazia partecipata;

VISTO l’art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificato dal comma dell'art. 6 della L.R. n.9 del

07/05/2015 e ss.ms.ii.;

RICHIAMATO il D.A. n. 195 del 25.05.2023 e la Tabella n. 2 allegata dalla quale risulta che per il 2023 al

Comune di Bolognetta è stata assegnata la somma di € 624.791,00 di cui la quota del 2% pari ad €

12.496,00, dovrà essere spesa con forme di “Democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono

la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse del comune”;

RICHIAMATA la Determinazione Settoriale n.512 del 23/10/2024 di “Approvazione Avviso Pubblico

Democrazia Partecipata anno 2024;

CONSIDERATO che con il medesimo avviso così come previsto dall’art. 2 del regolamento sulla

Democrazia Partecipata prevedeva:

- il coinvolgimento nel processo di partecipazione tutti i soggetti interessati alle politiche di Bilancio

del Comune, ovvero i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il

diciottesimo anno di età, le associazioni, gli enti pubblici e privati ed in generale tutti gli organi di

rappresentanza collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale, stabilendo

altresì la data di scadenza per la presentazione di eventuali proposte il 30/10/2024 alle ore 13:00

(pena la non ammissibilità);

- tali soggetti potranno presentare proposte progettuali o semplici idee di pubblica utilità nell’ambito

esclusivo delle seguenti macro aree:

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 1,
DELLA L.R. 5/2014 COME MODIFICATO DAL COMMA DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.9 DEL
07/05/2015 E SS.MS.II. - PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE ANNO
2024,



· Territorio, aree verdi, arredo urbano;

· Ambiente ed ecologia;

· Politica giovanile e della terza età;

· Pari opportunità ed azioni positive;

· Attività scolastiche ed educative;

· Attività sociali;

· Attività culturali, sportive o ricreative;

· Sviluppo economico e turismo;

· Transizione digitale;

PRESO ATTO che al protocollo del Comune in data 30/10/2024 al n. 12024 è pervenuta, entro il sopra

citato termine, una sola proposta progettuale del Sig. Guttilla Sergio <<< OMISSIS >>>, di cui si allega;

RITENUTO non cessario procedre all'indizione di pubbliche elezioni per la scelta del progetto da

finanziare, stante l'unica proposta pervenuta nel termine;

CONSIDERATO, pertanto, di approvare l’allegata proposta attinente l’Area Tematica “Territorio Area

Verdi, Arredo Urbano, presentata dal sig. Guttilla Sergio;

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica espresso dal proponente e di regolarità contabile atteso che

l’atto, pur non disponendo, in questa fase, oneri a carico del bilancio dell’ente, comporti riflessi indiretti

sulla situazione economica-finanziaria dell’ente;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della proposta progettuale per l’attuazione della democrazia partecipata per

l’anno 2024 presentata dal Sig. Guttilla Sergio <<< OMISSIS >>> che si allega al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE la superiore proposta progettuale allegata per l’attuazione della Democrazia

Partecipata per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della l.r. 5/2014 come modificato dal comma

dell'art. 6 della L.R. n.9 del 07/05/2015 e ss.ms.ii,e art. 6 del regolamento sulla democrazia

partecipata;

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del I Settore affari generali di provvedere a tutti gli atti

consequenziali e al relativo impegno di spesa della somma di € 12.496,00 di cui in premessa;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267,

5. DI PUBBLICARE che il presente provvedimento sia pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo

Pretorio on-line, permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti

amministrativi”;



PARERI PRESCRITTI
Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Proposta di Deliberazione;

Visto l'allegato foglio pareri;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di APPROVARE, facendola propria in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che forma parte
integrante della presente.

Responsabile Parere Esito Motivazione
Tantillo Caterina Parere Tecnico FAVOREVOLE
Fontana Ambrogio Parere Contabile FAVOREVOLE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente

L'Assessore Anziano Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

Il Segretario Comunale

Dott. Ciccarelli Santo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

• in quanto decorsi 10 giorni dalla pubblicazione come sopra certificato

• in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall'organo deliberante

Il Segretario Comunale

Dott. Ciccarelli Santo











Comune di Bolognetta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORIALE
N° 557 DEL 13/11/2024

Il Responsabile
Settore I - Affari Generali e Servizi Alla Persona

Il responsabile Dott.ssa Tantillo Caterina che attesta di non versare in situazioni , anche potenziali, di conflitto
di interesse, in relazione al presente atto.

VISTA la Determinazione Sindacale n.2 del 24/10/2023 di nomina Responsabile del Settore Affari Generali e

Servizi alla persona;

RICHIAMATA la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.24 del

16/08/2022 avente per oggetto: Approvazione del regolamento sulla democrazia partecipata;

VISTO l’art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificato dal comma dell'art. 6 della L.R. n.9 del

07/05/2015 e ss.ms.ii.;

RICHIAMATO il D.A. n. 195 del 25.05.2023 e la Tabella n. 2 allegata dalla quale risulta che per il 2023 al

Comune di Bolognetta è stata assegnata la somma di € 624.791,00 di cui la quota del 2% pari ad € 12.496,00,

dovrà essere spesa con forme di “Democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la

cittadinanza per la scelta di azioni di interesse del comune”;

RICHIAMATA la Determinazione Settoriale n.512 del 23/10/2024 di “Approvazione Avviso Pubblico

Democrazia Partecipata anno 2024;

CONSIDERATO che l'art. 2 del regolamento sulla Democrazia Partecipata prevede:

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 6,
COMMA 1, DELLA L.R. 5/2014 COME MODIFICATO DAL COMMA
DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.9 DEL 07/05/2015 E SS.MS.II.; IMPEGNO DI
SPESA.



- il coinvolgimento nel processo di partecipazione di tutti i soggetti interessati alle politiche di

Bilancio del Comune, ovvero i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il

diciottesimo anno di età, le associazioni, gli enti pubblici e privati ed in generale tutti gli organi di

rappresentanza collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale, stabilendo

altresì la data di scadenza per la presentazione di eventuali proposte il 30/10/2024 alle ore 13:00

(pena la non ammissibilità);

- tali soggetti potranno presentare proposte progettuali o semplici idee di pubblica utilità nell’ambito

esclusivo delle seguenti macro aree:

· Territorio, aree verdi, arredo urbano;

· Ambiente ed ecologia;

· Politica giovanile e della terza età;

· Pari opportunità ed azioni positive;

· Attività scolastiche ed educative;

· Attività sociali;

· Attività culturali, sportive o ricreative;

· Sviluppo economico e turismo;

· Transizione digitale;

PRESO ATTO che al protocollo del Comune in data 30/10/2024 al n. 12024 è pervenuta, entro il sopra citato

termine, una sola proposta progettuale "Bolognetta più comoda e bella" attinente l’Area Tematica “Territorio

Area Verdi, Arredo Urbano" presentata dal Sig. Guttilla Sergio <<< OMISSIS >>>;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n.113 del 08/11/2024 con la quale si è preso atto ed è stata

approvata la proposta progettuale presentata dal Sig. Guttilla Sergio;

RITENUTO quindi di dover impegnare la somma di € 12.496,00 al capitolo 1032250 con la

dicitura“Democrazia Partecipata” del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024;

VISTI :
- la L.R. 30/2000;

- il D.Leg.vo 267/00;

- l’O.R.EE.LL;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Per tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma di € 12.496,00 al capitolo 1032250 con la dicitura “Democrazia

Partecipata” del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024, per l’attuazione del progetto

"Bolognetta più comoda e bella" riguardante la democrazia partecipata per l’anno 2024, presentato dal

Sig. Sergio Guttilla <<< OMISSIS >>>;

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line,

permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;



IL RESPONSABILE DI AREA
Dott. Tantillo Caterina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO REGOLARITA' CONTABILE E DI
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Dott. Ambrogio Fontana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Descrizione Importo Capitolo Missione Numero Impegno
DEMOCRAZIA

PARTECIPATA ANNO
2024, AI SENSI

DELL’ART. 6, COMMA
1, DELLA L.R. 5/2014
COME MODIFICATO

DAL COMMA
DELL\'ART. 6 DELLA L.R.
N.9 DEL 07/05/2015 E
SS.MS.II.; IMPEGNO DI

SPESA.

12.400,00 € 1032250 01

PUBBLICAZIONE
Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.

18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

 



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 


	Estratto_testopropostagiunta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3

